Nascoste nell'Archivio Parrocchiale non sono state ritrovate.

La medesima sorte è toccata alle Delibere della Deputazione Provinciale di Caserta.

cia, di S. Sebastiano, del Rosario e del SS.mo quella rendita che oggi è insufficiente a comprare le cere una volta tantum!

Così, poco pulitamente, finirono i Quattrocento e più fondi, delle quattro Cappelle, tra la cupidigia di affamati e l'ingordigia dei governanti.

---

**Parte Terza. Documenti.**

## Appendice 1.

**Bolla del Cardinale Bartolomeo di S. Pudenziana.  
Legato Apostolico nel Regno di Sicilia residente a Gaeta nel  
Convento dei Frati Minori.  
Addì 24 Ottobre 1395 per l'assenso alla erezione d'una chie-  
sa nella Terra di Coreno.**

Bartolomeus miseratione divina tituli Sanctae Pudentianae Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalis et regni Siciliae et terrae extra farum ac civitate Beneventanae eiusque territorii et districtu Apostolicae Sedis Legatus Universis praesentes literas inspecturis tam praesentibus quam futuris religiosa vota fidelium affectu prosequimur et quae divini cultus augmenta respiciunt opportunis favoribus adiuvamus<sup>1</sup> Nuper siquidem oblata nobis pro parte dilectorum nobis in Christo Benedicti Ioannes de Stabile et Ioanne Nicolaus eiusdem cognominis et Colae Orlando de villa Coreni pertinentiae castri Fractarum Caietanae Diocesis. Petitio continebat quod pridie Iohannes de Porcario de dicta villa dum in humanis ageret suum ultimum et solemne testamentum condidit in quo considerans utique nullam in dicta villa fore ecclesiam ad quam populi devotis conflueret diebus maxime dominicis atque festivis, et quod ex distantia matricis et aliarum ecclesiarum procul a dicta villa distantium ad minus per duo milliaria circa sacramentorum divinorum perceptionem et officiorum auditum multa homines dictae villae substinebant incommoda, illud inter legata cetera disposuit ligavit et voluit quod in una ex possessionibus suis seu fundis sitis in dicta villa possit aedificari aliqua Ecclesia seu cappella per quoscunque devotos illam aedificare volentes: qui Iohannes in cadem testandi voluntate perseverans extitit sicut Deo placuit vita functus. Et post eius mortem haeredes sui certum locum in quodam eius testatoris terra, seu possessionis pro construenda dicta Ecclesia seu cappella elegerunt.

Qui locus situs est in parochia Archipresbiteralis Ecclesiae Sancti Angeli de

---

<sup>1</sup> La Sede Vescovile di Gaeta era vacante per la morte di Msr. Pietro d'Argis avvenuta il 23 di Marzo del 1395 ed il suo successore Agostino da Cagli (Urbino) fu trasferito a Gaeta il 12 Novembre 1396.

Cfr. S. Ferraro, *Memorie religiose e civili della città di Gaeta*, Napoli 1903, p. 212-213.

*Ibid.* a p.272 "Riassunto dei privilegi della fedelissima città di Gaeta Anno 1358 - Il vescovo di Palestina Legato Apostolico nel Regno di Sicilia residente a Gaeta ed il Vescovo di Gaeta danno varie disposizioni sull'amministrazione dei conventi esistenti a Gaeta".

dicto castro Fractarum.

Et quia nullus usque huc comparuit qui dicta ecclesiam seu cappellam aedificaret praefati exponentes pramissis considerationibus inducti et pro evitandis incommodis quae homines dictae villae per carentiam Ecclesiae seu cappellae hiemali praesertim tempore patiuntur circa sacramentorum percetionem et officiorum auditum pro Dei reverentia ac salute animarum ipsorum disponunt ac paratos se offerunt construere ac aedificare in dicto loco quamdam Ecclesiam seu cappellam sub vocabulo S. Margaritae et contribuere bono corum propriis in subsidium aedificii constructionis dictae cappellae ac procurare et facere ita et taliter quia concurrentibus elemosinis aliorum fidelium dicta Ecclesia seu Cappella perfectionis accipiat incrementum. Ad cuius Ecclesiae seu Cappellae aedificationem Autoritatis nostrae per eosdem exponentes auxilio et assensu suppliciter postulato Archipresbiteri dictae Ecclesiae Sancti Angeli assensum et voluntatem obtinuisse se dicunt. Nos ipsorum dispositionem laudabilem commendantes et eorum vota da divini utique cultu augmenta ac populi devotionem tentendia possetenus coadiuvare volentes ipsorum supplicationibus inclinati, huiusmodi dicta Ecclesiae seu Cappellae aedificationis et constructionis per eos praemisso modo facendae quatenus in praeiudicium dicta matricis Ecclesiae Santi Angeli quoquomodo non vergat veris quidem exintibus et praenarratis Apostolica Autoritate tenore praesentium et Autoritatis nostrae praestamus assensum. Ita quidem quod dicta Ecclesia seu Cappella taliter construenda et rector ipsius dictam matricem Ecclesiam Santi Angeli, seu rectorem Archipresbiterum ipsius qui pro tempore fuit de libra una cerae laboratae recognoscere debeat annustam<sup>1</sup> reservantes perpetue dictis esponentibus principalibus fundatoribus et construentoribus dictae Ecclesiae seu Cappellae per se et suis haeredibus ius patronabus praesentandi rectorem in dicta Ecclesia cum ea vacari contingerit. Commitentes in super et mandates praefato Archipresbitero quatenus constructioni seu incepti dictae Cappellae loco nostro intersit et primarium lapidem facta cruce, ut moris est, fundamentis collocet vice nostra. Ut autem dicta Ecclesia seu Cappella eo citius profici valeat, et compleri quo plurimum auxiliis fuerit coadiuta omnibus et singulis praenitentibus et complexis qui ad aedificationem et constructionem illius manus posse-

<sup>1</sup> Tale obbligo è cessato dopo il 1860.

“Dichiaro io qui sottoscritto Procuratore della Mensa di S. Michele Arcangelo della terra delle Fratte d'aver ricevuto dal R. Arciprete Filippo Felice de Gori due libre di cera lavorata una per l'anno 1790 e una altra per l'anno terminato a 29 Aprile 1791 che corrisponde detto Arciprete di Coreno all'Arciprete delle Fratte. Coreno 17 Gennaio 1792 - Io Carlo Costanzo procuratore come sopra”. Cfr. *Liber VI Bapt.* f. 123.

Il parroco della chiesa di Pulcherini, già di giurisdizione di S. Maria Infante come segno di dipendenza e di filiazione, nel giorno 8 Settembre di ogni anno, doveva qui recarsi processionalmente e offrire una libra di cera lavorata - Cfr. F. Pimpinella, *Memorie della Chiesa di S. Giuseppe di Pulcherini*. Cap.III, p. 10. Tip. La Campania - Maranola

derint adiutrices de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius ac S.mi in Christo Patris et Domini nostri Bonifacii papae noni cuius per bullas speciales nobis collata potestas autoritate confisi unum annum et quadraginta deis de iniunctis eis paenitentius misericorditer in Domino relaxamus - In cuius rei testimonium praesentes nostras litteras exinde fieri et sigillo Cardinalatus nostri appensione iussimus muniri.

Datum Caietae apud S. Franciscum fratrum minorum residentiae nostrae VIII Kal. Nov. Pontificatus dicti santissimi Domini nostri Bonifacii papae VIII anno sexto.<sup>1</sup>

---

<sup>1</sup> Cfr. *Coreno 1607. Ecclesia S.Margheritae ius patronatus dictae terrae* f. 2 e 3.

## Appendice 2.

### **Bolla di Msr. Iacobo Vescovo di Gaeta. Erezione della Parrocchia di Coreno. 15 Marzo 1445.**

Iacobus Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopus Caietanus. Universis ac singulis nostras litteras inspecturis tam praesentibus quam futuris salutem in Domino sempiternam. Inter alias curas quibus assidue premimur illa gravissima pulsata et exitat mentem nostram et animarum pericula et incommodis (?) Christi fidelium quantum in Deo possumus obviamus et quae eorum salutem et divini cultus rugmentum respiciunt adiuvamus. Sane pro parte Universitatis et homines villae Coreni pertinentiae castris Fractarum nostrae Caietanae diocesis nobis praesentatae fuerunt quaedam litterae patentes in carta membrana scriptae quondam bonae memoriae Rmi in Christo Patris domini Bartolomei miseratione divina S. Pudentianae Sacrosantae Romanae Ecclesiae Presbiter Cardinalis in regno Siciliae ac terra citra farum ac civitate Benuventana eiusque territorio et districtu Apostolicae Sedis Legatus eiusdem appensione munitas quas vidimus et legimus et inspeximus sanas et integras non vitiatas, non cancellatas (!) non abollitas (!) nec abrasas (!) atque in aliqua parte prout prima facie apparebat et erant tenoris sequentis.<sup>1</sup>

Quibus quidem literis praesentatis pro parte praefatorum nobis fuit appositum quod vigore dictae concessionis de consensu Archipresbiteri Fractarum Ecclesiae S. Angeli dicta Ecclesia seu cappella S. Margaritae fuit ut dicitur, inchoata et per homines dictae terrae completa et augmentata cum elemosinis, sumptibus et expensis eorum et cum distat per duo milliaria seu circa dicta villa a dicta terra Fractarum ac Ecclesiis quarum homines dictae terrae erant parrochiani et sub cura priorum et rectorum dictarum Ecclesiarum existebant, propter quod praefati homines qui sunt modernis temporibus multo plures quam erant temporibus retro actis nec possunt commode ad dictas Ecclesias accedere maxime tempore hiemali ad divina officia audiendum et sacramenta ecclesiastica suscipiendum dum ex quo possunt quam plurima damna evenire et pericula, quod pueri non baptizati decesserint et homines non confessi aut sine Eucharistiae et Estremae Untionis sacramentis antequam mittantur et veniant presbiteri cappellani de dicta terra Fractarum ad ipsam villam, attenta distantia loci et maxime noctis tempore sicut de facto assuerunt pluries evenisse, propter quod eis de opportunis remediis providere dignemur et eos esentare eb ecclesiis

---

<sup>1</sup> A questo punto riproduce la Bolla del Cardinal Bartolomeo.

intus dictam terram existentibus et eorum rectoribus qui ex fructu earum Ecclesiarum vivere possunt et dictam Ecclesiam S. Margaritae parrochiam constituere et ordinare cui ipsi parrochiani existant sub cura et regimine alicuius prioris seu rectoris per ipsos homines eligendi et praesentandi et per Caietanum Episcopum qui tempore fuit confirmandi, qui prior in dicta Ecclesia S. Margaritae moram faciat et dictae Ecclesiae in divinis deserviat ac ipsis hominibus Ecclesiastica sacramenta ministret quoties opus erit, cum in futurum de fructibus dictae Ecclesiae et aliis subventionibus caritatis per ipsos homines qui erga ipsam ecclesiam maxima devotione afficiuntur fruendis et porrigendis bene se possit sustentare. Nos autem de praescriptis omnibus debita informatione recepta et praedictis mature pensatis (!) habitaque in praedictis plena cum deliberatione, consilio, diligentia ipsorum hominum utpote iustis supplicationibus benignius inclinati Autoritate ordinaria qua fruimur dictam Ecclesiam S. Margaritae ex nunc in antea et in futurum parrochiam constituimus et ordinamus.

Ita quod homines dictae villae sint et debeant esse parrochiani dictae ecclesiae S. Margaritae in qua possint audire divina officia ecclesiastica sacramenta recipere et ibidem sepeliri; eamque ac homines dictae villae Coreni praesentes et futuros tenore presentium de certa nostra scientia precise ac absolute quatenus de iure possumus et valemus, liberamus, absolvimus et exemptamus, seu francos liberos ac exemptos facimus dicimus ac pronuntiamus a dicta Ecclesia S. Angeli et aliis existentibus de quacumque obligatione, nesci, onere, conditione et servitute, quo, qua, vel quibus apparere possit dicta Ecclesia S. Margaritae et ipsius villae homines et habitatores quomodocumque et qualitercunque quacunqua ratione, iure, modo, titulo, vel causa, de constitutione aut de consuetudine, quacunque ratione dicta Ecclesia S. Margaritae quomodolibet obligatos riservato tamen censu dictae librae unius de cera debita qualibet anno dictae Ecclesiae S. Angeli prout hactenus est observatum et preinsertis literis continetur. Reservantes praefatis hominibus ius praesentandi rectorem in dicta Ecclesia hoc modo, quod eligere habeant anno quolibet quatuor homines dictae villae bonos ac fideles procuratores dictae Ecclesiae quotiens dicta Ecclesia vacare contingerit qui possint valeant secundum formam iuris eligere et praesentare nobis et Episcopis successoribus nostris qui pro tempore fuerint et in Episcopatu Caietano praesint aliquem idoneum presbiterum in rectorem et priorem dictae Ecclesiae per nos et successores nostros confirmandum et nihilominus pro cautela praefatorum hominum ac nostra constitutione et ordinatione et ordinatione cunctis temporibus valitura, autoritate sopradicta qua fungimur duscimus statuendum et ordinandum tenore presentium volumus statuimus et ordinamus quod homines dictae villae Coreni, et habitatores in ea praesentes et futuri in perpetuum quo uno quolibet funerando utriusque sexus in dicta Ecclesiae sepeliretur. Si talis funerandus aetatis fuerit annorum octo et ultra seu postquam traditus fuerit ecclesiasticae sepulturae solvat tantum tare-

nos tres, et granos quindecim de gillatis argentei boni et iusti ponderis duobus per tarenum computandis rectori dictae Ecclesiae qui tempore fuit et est in aliis terris nostrae diocesis pro funere et sepultura et huiusmodi solvunt et tradunt non plus ratione superfossae... aut alia ratione quacunquē nisi et et dumtaxat excepto si dictus funerandus dum vixerit plus sive aliud dicto rectori seu dictae ecclesiae in sua voluntate ligasset et reliquisset quo casu voluntas funerandi serventur et executioni mandetur. Si vero dictus funerandus sive masculus sive femina fuerit annorum octo pro funere et sepultura praedicta granos tredecim de gillatis tantummodo persolvat. In cuius rei testimonium et dictorum hominum cautela aliorumque fidem et certitudinem ac memoriam futurorum praesentes nostras litteras fieri fecimus nostri pontificali sigilli in cera rubra in alba apposita appensione munitas nostra propria manu subscribitas roboratas. Datum Caietae in nostro Episcopali Palatio anno Nativitatis Domini nostri Iesu Christi millesimo quadringentesimo quadragesimo quinto die quintodecimo mensis et Domini nostri Eugenii Divina Providentia Papae Quarti anno quintodecimo. Iacobus Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopus omnia dicta ordinamus pro bono ac utili animarum ac Ecclesiae augmento et manu propria subscripsimus et adprobamus.<sup>1</sup>

---

<sup>1</sup> Cfr. *Coreno 1607*. Curia di Gaeta f. 4-5

**Appendice 3.****Bolla di Msr. Patrizi del 10 Aprile 1467.<sup>1</sup>  
Conferma della precedente di Msr. Iacobo.**

Franciscus Patricius Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopus Caietanus. Universis et singulis presentes litteras nostras inspecturis tam praesentibus quam futuris salutem in Deo sempiternam.

Inter alias curas quibus assidue premimur illa pulsat potissimum et exitat mentem nostram ut animarum periculo et incommodis Christi fidelium nostrae maxime iurisdictioni subiacentium quantum in Deo possumus obviamus et quae eorum salutem et divini cultus augmentum respiciunt opportunis favoribus prosequamur. Sane pro parte Universitatis hominum villae Coreni pertinentiarum terrae Fractarum nostrae Caietanae diocesis nobis exhibitae et praesentatae (!) fuerunt quaedam litterae patentes in carta mambrana quondam bonae memoriae Rmi in Christo Patris domini Iacobi Episcopi predecessoris nostri eiusque pontificali sigilli in cera rubra in alba appensione munitae. Quas quidem litteras vidimus legimus et insperimus sanas et integras non vitiatas, non cancellatas, non abollitas, nec abrasas atque in aliqua eorum parte suspertas prout prima facie apparebat, et erant tenoris et continentis sequentis.<sup>2</sup>

Quibus quidem literis per praefatos homines dictae villae exhibitis et praesentatis et per nos benigne tangi iustis et rationabilibus admissis pro parte praefatorum hominum nobis sit humiliter supplicatum ut degnaremur praefatam ordinationem et decretum et omnia et singula in dictis literis contenta iuxta ipsarum litterarum seriem et tenorem confirmare.

Nos vero zelantes Dei honorem et populi devotionem augere de bono in melius et illud laudabile propositum confovere quorum intentio ad cultum divini nominis augmentum tendere comprobatur et attentis his praedictis et aliis quam plurimis diligenter inspectis plena et matura deliberatione praehabita praedicta omnia ac singula in dictis litteris contenta quae licet pervalida sint et firma ad maioris cautelae suffragium, quae cunctis prodesse et non obesse consuevit cunctis temporibus valitura autoritate ordinaria tenore praesentium ratificamus, confirmamus acceptamus et adprobamus nostrae confirmationis munimine roboramus et in quantum opus est de nostro concedimus.

Quapropter Venerabiles Archipresbiterum, primicerium et canonicos praefatae

---

<sup>1</sup> *Ibid.* Curia di Gaeta f. 6 - 7

<sup>2</sup> Riproduce le due Bolle precedenti

Ecclesia S. Angeli<sup>1</sup> aliosque presbiteros et personas ad quos seu quas specabit seu spectat et praesens tangit negotium et tangere poterit quomodolibet in futurum hortamur et monemus in virtute sanctae oboedientiae et sub excommunicationis poena eis et eorum cuilibet dictrecte praecipiendo mandamus quatenus per eos et ipsarum quemlibet forma presentium diligenter (observent et observare faciant) attenta praedicta omnia et singula et hanc nostram confirmationem et decretum diligenter observent et observare faciant inconcusse et contrarium non faciant seu attentent aliqua ratione, vel cum quovis quesito, colore si dictae escommunicationis sententiam cupiunt aut alter ipsorum cupit evitare.

In cuius rei testimonium et dictorum hominum cautelam aliorumque fidem et certitudinem et memoriam futurorum praesentes nostras literas fecimus nostri pontificalis sigillo in cera rubro in alba appensione munitas.

Datum Caietae in nostro Episcopali Palatio anno Nativitatis Dni Nostri Iesu Christi millesimo quadringentesimo sexagesimo septimo die decima septima Aprilis Pontificatus Smi in Christo Patris et Dni nostri Pauli Papae secundi anno (secundo) tertio.

Ego Franciscus Patricius Episcopus Caietanus praedicta assentior.<sup>2</sup>

---

<sup>1</sup> Era arciprete di Fratte don Giacomo Parisi morto il 1484

<sup>2</sup> Le tre Bolle portano infine le segg. autentiche.

“Et ego Nicolaus Spiritus de Caieta publicus ubilibes apostolica Autoritate notarius et Curiae praefatae actorum scribe et magister quia prescriptis omnibus et singulis dum sic, ut pmittitur... et fuerunt, praesens interfui sic fieri vidi et audivi, subscripsi et publicavi et in presentem formam de mandato et commissione dicti Dni Episcopi signo meo solito et consueto, quo ipsa Apostolica autoritate utor signavi in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum L.S. predicti notarii.”

“Die XXX mensis Iulii 1607. In Curia episcopali presentatae fuerunt per Narcisum de Curtis et Ioannis de Gori pro hominibus Universitatis Coreni...beneficii ecclesiae S. Margheritae dictae terrae... eiusdem originale.”

“Fidem facio ego notarius Erasmus Sasso Curiae Episcopalis Caietae simplicem copiam subscriptarum Bullarum Extractis fuisse per me ipsum a suis originalibus in pergamina descriptis sigillis cerae laboratae in eis pendendibus... collectione facta concordat et meliore semper salva et in fidem horum me subscripsi signum meum quo utor apposui.

E.S.N. (Erasmus Sasso Notarius). Noi Narciso de Curtis havemo ricevuto la originale delle soprascritte Bolle e sono in nostro potere et in fide l'abbiamo fatta, la quale sottoscritta de nostre proprie mani oggi 12 Settembre. Ita est Ioannes de gori Procurator Universitatis Coreni Narcisus de curtis affirmo ut supra.”

## Appendice 4.

### Beni Stabili della Chiesa di S. Margherita<sup>1</sup>

1. Un morrone ad valle pisana con olive, fine li haveri de valentino carello et altro fine allocato ad bartolomeo de gori et francesco ciciallo.
2. Item una porca<sup>2</sup> alli patrici fini cola galasso.
3. Item una vallocchia alli Orlandi fini tarquinio leo.
4. Item un piede di olive ad cardito fine li beni fran longo.
5. Item una vallocchia ad metrodello fine li beni di roberto di galasso allocata mezza pente d'oglio.<sup>3</sup>
6. Item un morroncello<sup>4</sup> alli patrici fini li heredi cola riccio allocato a mezo quarto di grano quando se semina.
7. Item una limata in territoris de spigno fine valentino carello parte allo quarto renne quando se semina cinque quarti di grano.
8. Item un pantano ad grisano seminitorio francisco longo.
9. Item un altro pantano fine valentino carello li quali renneranno quando se seminano in parte mia sei quarti de grano.
10. Item una terra ad cannapaglierella fine marco de comeo renne venticinque grana l'anno.
11. Item una vallocchia alle puze con fichi et olive fine cola ciogna.
12. Item una pessione con olive e fico ad metrodello fine la via pubblica.<sup>5</sup>
13. Item un morrone ad caprile fine la via pubblica.
14. Item una valle ad Coreno fine li heredi di sebastiano coreno renne un carlino l'anno.
15. Item una limatoza al piano alle tore del caplo<sup>6</sup> fine pietro ciogna renne cinque grana l'anno.
16. Item uno pastino ad tora grallo fine raimo zio renne l'anno cinquanta grana.
17. Item una limata ad spigno (Spigno) fine santa maria dello lefane quando se